№ 1-285/2024

47RS0011-01-2024-004920-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 02 декабря 2024 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе:

председательствующего - судьи Бочарова И.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Байкулова Н.А.,

защитника – адвоката Калёнова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Волковой М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> несудимого, содержащегося под стражей по настоящему делу с 06.07.2024 -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2ст. 228.3 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, совершенных в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с неустановленного времени до 05 часов 05 минут 06 июля 2024 года без цели сбыта, незаконно хранил вещество, являющееся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - 2- бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, расфасованное в 3 (три) полимерных пакета голубого цвета массами №1-2998г., №2-3476г., №3-3496г., а общей массой 9970г., в особо крупном размере,при себе и вбагажном отделении автомобиля марки «ХЕНДЭ СОНАТА», государственный регистрационный номер №, а также умышленно, без цели сбыта, незаконно перевозил данное вещество в багажном отделении автомобиля марки «ХЕНДЭ СОНАТА», государственный регистрационный номер № из неустановленного места на территории г. Москва до деревни ВелигонтыГорбунковского сельского поселения Ломоносовского района Ленинградской области вплоть до 05 часов 05 минут 06 июля 2024 года, то естьдо момента, когда он (ФИО1), на участке местности у дома 18 деревни УзигонтыНизинского сельского поселения Ломоносовского района Ленинградской области был задержан сотрудниками полиции, а вещество было изъято из незаконного оборота при производстве осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 06 часов 10 минут до 07 часов 20 минут 06 июля 2024 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении преступления признал полностью, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривал и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В связи с тем, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения особого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

В статье 1 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ (далее - Закон N 3-ФЗ) "О наркотических средствах и психотропных веществах" указано, что прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ (далее - прекурсоры) - это вещества, часто используемые при производстве, изготовлении, переработке наркотических средств и психотропных веществ, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Конвенцией Организации Объединенных Наций о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ 1988 года.

Вещество, которое хранил и перевозил ФИО1 - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 (ред. от 14.11.2023) «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество вещества - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он превышающего 200 г. является особо крупным размером.

При этом, суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО1 обвинения указание на незаконное приобретениепрекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, совершенных в особо крупном размере, поскольку, вопреки требованиям уголовно-процессуального закона, время, место, способ и другие обстоятельства незаконного приобретения ФИО1 прекурсоров, которые в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ подлежат доказыванию при производстве по уголовному делу, не установлены.

Исключение из предъявленного ФИО1 обвинения указания на незаконное приобретение, не потребовало исследования собранных по делу доказательств и не повлекло изменения фактических обстоятельств дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ какнезаконное хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, совершенных в особо крупном размере.

В связи с тем, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает его вменяемыми в отношении инкриминируемого деяния и подлежащими уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что на учете у психиатра и нарколога он не состоит, трудоустроен не официально. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и дающих основания для назначения ему наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не установил.

В связи с содержанием подсудимого под стражей в период с 06июля 2024 года до судебного разбирательства на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ размер наказания ФИО1 в виде штрафа подлежит снижению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде штрафа в размере 400 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ снизить размер штрафа ФИО1 до 50000 (пятидесяти тысяч рублей).

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель – УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК – 044106001, счет получателя – 03100643000000014500, Код ОКТМО – 41630444, КБК – 18811603121010000140, УИН 18854723010620002251.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 отменить, освободить его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства:

Прекурсоры: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-оном – массой 2991 г., 3469 г., 3489 г.; соляную кислоту массой 4814 г.; ацетон массой 15552 г., 15348 г. – хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу в отношении лица сбывшего ФИО1 указанные прекурсоры,

жидкости: 1,2-дихлорэтан, изопропанол, раствор метилаимна – уничтожить,

сотовый телефон iphone 13 proMAX – возвратить Д.А.АБ.,

автомобиль Хендэ Соната г.р.з. № представить в распоряжение собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья